realizada por
profissional de
nível júnior.

>
Considerando
que foram
executadas
201.434,40
USTs no
período, temos
20.143,44 PF

Para a
execução dos
serviços
foram
contratadas
10.240 horas;
Considerando
10h/pf, temos
1.024 PF

TOTAL DE HORAS
DE SUSTENTAÇÃO

137.088 (cento e
trinta e sete mil
oitenta e oito reais)
horas;

Considerando
10H/PF, temos
13.708,8 PF

            > Conforme
TR, item 2.1.4.
Métrica - UST,
página 16 , a
métrica
Unidade de
Serviço
Técnico - UST
equivale a
uma hora de
esforço
especializado,
não
individualizada

> Conforme
atestado,